
30 de Agosto de 2021 - ANO - XX. Nº 2292 - Págs  01 a 13.

PORTARIAS

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

DECRETO Nº 1.223, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. Define a lotação dos cargos em comissão e funções de confiança na forma que indica e dá outras 
providências.  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 59, IV e VII e 143, I, “a” ambos da Lei Orgânica do O PREFEITO DE CAUCAIA,
Município; o disposto no art. 14 da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014;  a necessidade de definir a CONSIDERANDO CONSIDERANDO
lotação dos cargos de provimento comissão e funções de confiança, criados pela Lei Complementar nº 17, de 06 de novembro de 2014 e pela Lei 
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014; alterada pela Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014; pela Lei Complementar nº 19, de 30 de 
dezembro de 2014 e pela Lei Complementar nº 42, de 09 de março de 2017;  ainda o disposto no art. 6º da Lei nº 3.272, de 17 de agosto de CONSIDERANDO
2021; Art. 1º Fica estabelecido, na forma do anexo único, parte integrante deste Decreto, a lotação dos cargos de provimento em comissão e DECRETA:  
funções de confiança, criados pela Lei Complementar nº 17, de 06 de novembro de 2014 e pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014; alterada 
pela Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014; pela Lei Complementar nº 19, de 30 de dezembro de 2014 e pela Lei Complementar nº 42, de 09 de 
março de 2017.  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas 
alterações posteriores. , em 30 de agosto de 2021. Prefeito.GABINETE DO PREFEITO DE CAUCAIA VITOR PEREIRA VALIM – 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 1.223, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

GABINETE DO VICE-PREFEITO ANEXO B 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança 

Gabinete do Vice-Prefeito 

 

01 (um) Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito - CCESP-01 

02 (dois) Assessores Governamentais - CCESP-03 

02 (dois) Cargos CCASS-01 

01 (um) Cargo CCASS-02 

04 (quatro) Cargos CCASS-03 

02 (dois) Cargos CCTEC-01 

01 (um) Cargo CCTEC-02 

04 (quatro) Cargos CCTEC-04 

 

GABINETE DO PREFEITO ANEXO A 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança 

Gabinete do Prefeito 

01 (um) Chefe de Gabinete do Prefeito - CCESP-01 

04 (quatro) Assessores para Assuntos Estratégicos - CCESP-01 

01 (um) Assessor de Comunicação e Cerimonial - CCESP-01 

04 (quatro) Assessores Técnicos - CCESP-02 

14 (catorze) Assessores Governamentais - CCESP-03  

06 (seis) Cargos CCASS-01  

06 (seis) Cargos CCASS-02  

04 (quatro) Cargos CCASS-03 

01 (um) Cargo CCTEC-01 

01 (um) Cargo CCTEC-02 

03 (três) Cargos CCTEC-03   

03 (três) Cargos CCTEC-04 

 



 

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2021 - Nº 2292.

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO ANEXO C 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança 

Procuradoria-Geral do 
Município 

01 (um) Procurador-Geral - CCESP-01 

01 (um) Procurador-Geral Adjunto - CCESP-02 

01 (um) Cargo CCESP-02 

04 (quatro) Cargos CCESP-03 

01 (um) Cargo CCASS-01   

04 (quatro) Cargos CCASS-02 

02 (dois) Cargos CCASS-03 

02 (dois) Cargos CCTEC-02 

03 (três) Cargos CCTEC-04 

01 (uma) Função de Confiança FC-02 

01 (uma) Função de Confiança FC-03  

 



COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA E PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR – 
PROCON 

ANEXO D 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança 

Procuradoria-Geral do 
Município 

01 (um) Cargo CCESP-03 

01(um) Cargo CCASS-02 

06 (seis) Cargos CCASS-03 

02 (dois) Cargos CCTEC-01 

01 (um) Cargo CCTEC-02 

01 (um) Cargo CCTEC-03 

04 (quatro) Cargos CCTEC-04 

 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES ANEXO E 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança 

Procuradoria-Geral do 
Município 

04 (quatro) Presidentes de Comissão - CCESP-02 

01 (um) Assessor Jurídico - CCESP-03 

01 (um) Cargo CCASS-01 

14 (catorze) Cargos CCASS-02 

01 (um) Cargo CCASS-03 

02 (dois) Cargos CCTEC-01 

 

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO ANEXO F 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança. 

Controladoria-Geral do 
Município 

01 (um) Controlador-Geral do Município - CCESP-01 

01 (um) Controlador Geral Adjunto - CCESP-02 

01 (um) Ouvidor-Geral do Município - CCESP-02 

01 (um) Diretor Executivo - CCESP-03 

03 (três) Cargos CCESP-03 

02 (dois) Cargos CCASS-01 

02 (dois) Cargos CCASS-02 

01 (um) Cargo CCASS-03 

04 (quatro) Cargos CCTEC-01 

02 (dois) Cargos CCTEC-02 

 

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2021 - Nº 2292.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 
TECNOLOGIA 

ANEXO G 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança 

Secretaria Municipal de 
Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia 

01 (um) Secretário - CCESP-01 

01 (um) Subsecretário - CCESP-02 

04 (quatro) Cargos CCESP-03 

01 (um) Cargo CCASS-01 

03 (três) Cargos CCASS-02 

08 (oito) Cargos CCASS-03 

16 (dezesseis) Cargos CCTEC-01 

14 (catorze) Cargos CCTEC-02  

04 (quatro) Cargos CCTEC-04 

01 (uma) Função de Confiança FC-02 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA ANEXO H 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança. 

Secretaria Municipal de 
Segurança Pública 

01 (um) Secretário - CCESP-01 

01 (um) Subsecretário - CCESP-02 

01 (um) Comandante da Guarda Municipal - CCESP-02 

01 (um) Subcomandante da Guarda Municipal - CCESP-03 

01 (um) Cargo CCESP-03 

04 (quatro) Cargos CCASS-03   

05 (cinco) Cargos CCTEC-02     

05 (cinco) Cargos CCTEC-04 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO ANEXO I 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança. 

Secretaria Municipal de 
Finanças, Planejamento 
e Orçamento. 

01 (um) Secretário - CCESP-01 

02 (dois) Subsecretários - CCESP-02 

02 (dois) Cargos CCESP-03 

01 (um) Cargo CCASS-01 

02 (dois) Cargos CCASS-02 

11 (onze) Cargos CCASS-03 

01 (um) Cargo CCTEC-01 

02 (dois) Cargos CCTEC-02 

03 (três) Cargos CCTEC-04 

02 (duas) Funções de Confiança FC-01 

03 (três) Funções de Confiança FC-02 

02 (duas) Funções de Confiança FC-03 

 

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2021 - Nº 2292.



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL ANEXO J 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano e 
Ambiental 

01 (um) Secretário - CCESP-01 

01 (um) Subsecretário - CCESP-02 

02 (dois) Cargos CCESP-03 

01 (um) Cargo CCASS-01 

02 (dois) Cargos CCASS-02 

06 (seis) Cargos CCASS-03 

01 (um) Cargo CCTEC-02 

01 (um) Cargo CCTEC-03 

06 (seis) Funções de Confiança FC-01 

01 (uma) Função de Confiança FC-03 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ANEXO L 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança 

Secretaria Municipal de 
Saúde 

01 (um) Secretário - CCESP-01 

01 (um) Subsecretário - CCESP-02 

02 (dois) Diretores Gerais - CCESP-02 

12(doze) Cargos CCESP-03 

05 (cinco) Cargos CCASS-01 

04 (quatro) Cargos CCASS-02 

34 (trinta e quatro) Cargos CCASS-03 

01 (um) Cargo CCTEC-01 

34 (trinta e quatro) Cargos CCTEC-02 

11 (onze) Cargos CCTEC-03 

09 (nove) Cargos CCTEC-04 

01 (uma) Função de Confiança FC-03 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA ANEXO K 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança 

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura 

01 (um) Secretário (CCESP-01) 

01 (um) Subsecretário (CCESP-02) 

03 (três) Cargos (CCESP-03) 

01 (um) Cargo CCASS-01 

02 (dois) Cargos CCASS-02 

04 (quatro) Cargos CCASS-03 

06 (seis) Cargos CCTEC-02 

04 (quatro) Cargos CCTEC-04 

01 (uma) Função de Confiança FC-01 

 

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2021 - Nº 2292.



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ANEXO M 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança 

Secretaria Municipal de 
Educação 

01 (um) Secretário - CCESP-01 

02 (dois) Subsecretários (CCESP-02) 

05 (cinco) Cargos CCESP-03     

04 (quatro) Cargos CCASS-01 

04 (quatro) Cargos CCASS-02 

35 (trinta e cinco) Cargos CCASS-03 

04 (quatro) Cargos CCTEC-01 

39 (trinta e nove) Cargos CCTEC-02   

02 (dois) Cargos CCTEC-03 

03 (três) Cargos CCTEC-04 

01 (uma) Função de Confiança FC-01 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – NÚCLEO GESTOR ANEXO N 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança 

Secretaria Municipal de 
Educação 

02 (dois) Cargos NGE-01 

13 (treze) Cargos NGE-02 

45 (quarenta e cinco) Cargos NGE-03 

112 (cento e doze) Cargos NGE-04 

96 (noventa e seis) Cargos NGE-05 

105 (cento e cinco) Cargos NGE-06 

38 (trinta e oito) Cargos NGE-07 

39 (trinta e nove) Cargos NGE-08 

79 (setenta e nove) Cargos NGE-09 

20 (vinte) Cargos NGE-10 

50 (cinquenta) Cargos NGE-11 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO ANEXO O 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança 

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social 
e Trabalho 

01 (um) Secretário - CCESP-01 

02 (dois) Subsecretários - CCESP-02 

06 (seis) Cargos CCESP-03    

02 (dois) Cargos CCASS-01 

02 (dois) Cargos CCASS-02 

10 (dez) Cargos CCASS-03      

01 (um) Cargo CCTEC-01 

26 (vinte e seis) Cargos CCTEC-02     

02 (dois) Cargos CCTEC-04 

 

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2021 - Nº 2292.



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL ANEXO P 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança 

Secretaria Municipal 
Desenvolvimento Rural 

01 (um) Secretário - CCESP-01 

01 (um) Subsecretário - CCESP-02 

01 (um) Diretor - CCESP-03 

01 (um) Cargo CCASS-01 

01 (um) Cargo CCASS-02 

06 (seis) Cargos CCASS-03 

01 (um) Cargo CCTEC-01 

03 (três) Cargos CCTEC-02 

01 (um) Cargo CCTEC-04 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE ANEXO R 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança 

Secretaria Municipal de 
Esporte e Juventude 

01 (um) Secretário - CCESP-01 

01 (um) Subsecretário - CCESP-02 

01 (um) Diretor - CCESP-03 

01 (um) Cargo CCASS-02 

04 (quatro) Cargos CCASS-03 

01 (um) Cargo CCTEC-01 

03 (três) Cargos CCTEC-02 

01 (um) Cargo CCTEC-04 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA ANEXO Q 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança 

Secretaria Municipal de 
Turismo e Cultura 

01 (um) Secretário - CCESP-01 

01 (um) Subsecretário - CCESP-02 

01 (um) Diretor (CCESP-03) 

03 (três) Cargos CCASS-01 

02 (dois) Cargos CCASS-02 

08 (oito) Cargos CCASS-03 

06 (seis) Cargos CCTEC-02 

02 (dois) Cargos CCTEC-03 

04 (quatro) Cargos CCTEC-04 

 

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2021 - Nº 2292.



SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE ANEXO S 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança 

Secretaria Municipal de 
Patrimônio e Transporte. 

01 (um) Secretário - CCESP-01 

02 (dois) Subsecretários - CCESP-02 

04 (quatro) Diretores - CCESP-03 

01 (um) Cargo CCASS-01 

05 (cinco) Cargos CCASS-02 

16 (dezesseis) Cargos CCASS-03 

02 (dois) Cargos CCTEC-01 

22 (vinte e dois) Cargos CCTEC-02 

05 (cinco) Cargos CCTEC-04 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO ANEXO T 

Unidade Organizacional Quantitativo de cargos comissionados, funções de confiança 

Secretaria Municipal de 
Governo 

01 (um) Secretário - CCESP-01 

01 (um) Subsecretário - CCESP-02 

   02 (dois) Cargos CCESP-03 

01 (um) Cargo CCASS-01 

02 (dois) Cargos CCASS-02 

07 (sete) Cargos CCASS-03 

06 (seis) Cargos CCTEC-01  

01 (um) Cargo CCTEC-02 

05 (cinco) Cargos CCTEC-04 

 
PODER EXECUTIVO MUNICIPALPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

PORTARIA Nº 109, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. Altera a Portaria nº 
74, de 16 de junho de 2021 na forma que indica.  O PROCURADOR-
GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso I e II 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º, II, § 2º da Lei 
Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014, alterada pela Lei 
Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017;  O RESOLVE: Art. 1º
inciso I do art. 1º da Portaria nº 74, de 16 de junho de 2021, passa a vigorar 
com a seguinte redação: Art.1º (....)I – WYLLERSON MATIAS ALVES 
DE LIMA – Presidente. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA ,  em 30  de  agosto de  2021. 
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-
Geral - OAB/CE nº 22.991.

CONVOCAÇÃO - 001/2021/SEJUV - O Secretário Municipal de Esporte 
e Juventude, , os Projetos Sociais Esportivos do Programa Arte CONVOCA
& Ação, resultante do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
001/2021 – SEJUV, a comparecerem entre os dias 31 de agosto e 01 de 
setembro do ano em curso, das 8h às 16h na sede da Secretaria Municipal de 
Esporte e Juventude, localizada à Rua, Coronel Correia, 2214 - Centro 
(Antiga garagem da Empresa Vitória), para esclarecimentos relacionados à 
prestação de contas do Programa Arte e Ação. O não comparecimento será 

CONVOCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
JUVENTUDE

considerado como desistência do programa, ficando o proponente 
obrigado a prestar contas do recurso recebido, caso exista. 

CONVOCADOS

CONTRATO

 
PROJETO

 
CPF

2021.06.07.001

 

Artibjj

 

607.315.523-93

2021.06.07.010

 

Escola de Futebol Raio 

 

045.860.923-43

2021.06.07.037

 

Ouro Verde

 

044.934.363-44

2021.06.07.038

 

Ação Jovem 

 

003.370.663-88

2021.06.07.081

 

Pai e Filho Futebol Social 618.888.453-50

2021.06.07.114

 

Altinha Iparana 

 

075.598.273-81

2021.06.07.115

 

Munguba Feminino

 

502.374.033-15

2021.06.07.118

 

Envelhecimento Ativo 

 

559.869.193-00

2021.06.07.121

 

Bola no Gol 

 

084.507.673-69

2021.06.07.132 Funcional Mais 048.865.023-26

2021.06.07.140 Meninas do Kite 047.969.483-41

2021.06.07.146 Ventos do Cauípe 056.457.873-82

2021.06.07.147 Rosa dos Ventos 026.897.733-09

2021.06.07.148 Clube da Prancha de Caucaia 072.750.143-78

2021.06.07.149 Viva Feliz 559.356.483-34

2021.06.07.151 Meninas no Kitesurf 093.523.323-77

Caucaia, 30 de agosto de 2021 - Mickauê Franklin Bezerra - Secretário 
Municipal de Esporte e Juventude.

PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2021 - Nº 2292.



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

EXTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Caucaia/CE torna público o extrato do Oitavo Termo Aditivo aos 
Contratos listados abaixo por mais  resultante do Aditivo do Chamamento Público n° 08.1 (um) mês,

QNT 
Nº 

CHAMAMENTO Nº CONTRATO NOME CARGO 
 VALOR 
MENSAL  

1 2018.12.20.013 40 ANTONIA RODRIGUES SOUSA PONTES AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I  R$ 1.100,00  

2 2018.12.20.013 224 ANTONIO DANISIO DE ARAUJO SOUSA AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV  R$ 1.100,00  

3 2018.12.20.013 34 CLAUDEMIR ARAUJO DE SOUSA  AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV  R$ 1.100,00  

4 2018.12.20.013 181 ELLEN EWELIN DA SILVA ARAGAO TECNICO SOCIOASSISTENCIAL I  R$ 2.000,00  

5 2018.12.20.013 119 ERICA GISELE ALMEIDA DE ABREU AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I  R$ 1.100,00  

6 2018.12.20.013 12 EURIDES BRAUNA RODRIGUES AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I  R$ 1.100,00  

7 2018.12.20.013 231 FRANCISCO DE OLIVEIRA FERNANDES AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV  R$ 1.100,00  

8 2018.12.20.013 61 HELIA MARIA DE ARAUJO SILVA AGENTE DE CADASTRO UNICO  R$ 1.100,00  

9 2018.12.20.013 308 LUIZ FERREIRA PEROTE NETO AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I  R$ 1.100,00  

10 2018.12.20.013 73 MARIA EDNUSA BEZERRA DA SILVA AGENTE DE CADASTRO ÚNICO  R$ 1.100,00  

11 2018.12.20.013 93 LILIAN MARIA ROSA DA SILVA AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I  R$ 1.100,00  

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: OBJETO: Aditivar os Contratos de prestação de serviços de pessoa Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social; 
física por mais , resultante do Chamamento Público nº 2018.12.20.013, com o objetivo de dar continuidade aos programas de interesse da 1 (um) mês
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

CARGO QTD 
VALOR 

DO 
CARGO 

VALOR 
MENSAL 

VALOR 
ANTERIOR 

GLOBAL         
(POR 12 
MESES) 

2020 

VALOR 
ADITIVADO 
GLOBAL (+ 2 
MESES) JAN 
FEV/2021 

VALOR 
ADITIVADO 
GLOBAL (+1 

MÊS) 
mar/21 

VALOR 
ADITIVADO 
GLOBAL (+1 

MÊS) 
abr/21 

VALOR 
ADITIVADO 
GLOBAL (+1 

MÊS) 
mai/21 

VALOR 
ADITIVADO 
GLOBAL (+1 
MÊS) jun/21 

VALOR 
ADITIVADO 
GLOBAL (+1 
MÊS) jul/21 

VALOR 
ADITIVADO 
GLOBAL (+1 

MÊS) 
ago/21 

VALOR 
TOTAL        
COM 

ADITIVO 
(GLOBAL) 

Técnico 
socioassistencial I 

1 R$ 
2.000,00 

R$ 2.000,00 R$ 
24.000,00 

R$ 4.000,00 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 
40.000,00 

Agente 
socioassistencial I 4 

R$ 
1.100,00 R$ 4.400,00 

R$ 
52.800,00 R$ 8.800,00 R$ 4.400,00 R$ 4.400,00 R$ 4.400,00 R$ 4.400,00 R$ 4.400,00 R$ 4.400,00 

R$ 
88.000,00 

Agente de cadastro 
único 

2 R$ 
1.100,00 

R$ 2.200,00 R$ 
26.400,00 

R$ 4.400,00 R$ 2.200,00 R$ 2.200,00 R$ 2.200,00 R$ 2.200,00 R$ 2.200,00 R$ 2.200,00 R$ 
44.000,00 

Auxiliar 
socioassistencial I 1 

R$ 
1.100,00 R$ 1.100,00 

R$ 
13.200,00 R$ 2.200,00 R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 

R$ 
22.000,00 

Auxiliar 
socioassistencial IV 

3 
R$ 

1.100,00 
R$ 3.300,00 

R$ 
39.600,00 

R$ 6.600,00 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00 R$ 3.300,00 
R$ 

66.000,00 

TOTAL  11 R$ 
6.400,00 

R$ 
13.000,00 

R$ 
156.000,00 

R$ 
26.000,00 

R$ 
13.000,00 

R$ 
13.000,00 

R$ 
13.000,00 

R$ 
13.000,00 

R$ 
13.000,00 

R$ 
13.000,00 

R$ 
260.000,00 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÃO DISPENSA RECURSO 
07.01.08.122.0161.2.354 3.3.90.36.00 MUNICIPAL 

07.22.08.243.0020.2.898 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL 

07.22.08.243.0021.2.039 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL 

07.22.08.244.0022.2.050 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL 

07.22.08.244.0022.2.053 3.3.90.36.00 FNAS/MUNICIPAL 

ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Caucaia-CE, 30 DE JULHO DE 2021. ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2021 - Nº 2292.



  CHEFIA DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA
PORTARIA Nº 67, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. Concede Diárias ao 
Vice-Prefeito FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO na 
forma que indica. , no A CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO
uso de suas atribuições legais previstas no art. 62, II da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c o artigo 4º, IX da Lei Complementar nº 25, de 28 
de abril de 2015;  o disposto no art. 126 da Lei CONSIDERANDO
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009;  o  CONSIDERANDO
disposto no art. 4º, VI, § 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO ainda o que prevê o Decreto nº 544, de 19 de fevereiro 
de 2014; Art. 1º  ao Vice-Prefeito Do RESOLVE: CONCEDER
Município de Caucaia FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA 
FILHO 01 (uma) DIÁRIA, , no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), para 
fazer face as despesas com viagem a cidade de Brasília/DF, para audiência 
na Câmara Federal para tratar de Projetos para o município, no período de 
31 de agosto de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefia de Gabinete do 
Vice-Prefeito consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PRFEITO DO 
MUNICÍPIO ANA BEATRIZ ANGELO , em 30 de agosto de 2021. 
MOREIRA - GEORGE VERAS Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito - 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

AVISOS / EXTRATOS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE CONVALIDAÇÃO. Em cotejo às informações contidas no 
procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico n° 2021.03.17.01 - 
SEINFRA, cujo o objeto é o Registro de Preços para futuros e eventuais 
serviços de intervenções nos prédios e equipamentos do Município de 
Caucaia/CE, para atender necessidades da Secretaria de Infraestrutura, 
considerando o maior percentual de desconto sobre as tabelas sintéticas 
com desoneração SINAPI 01/2021 e SEINFRA 26.1, acrescidas com BDI 
De 25,92% (vinte e cinco vírgula noventa e dois por cento), de acordo com 
o Anexo I - Termo de Referência do Edital. Considerando terem sido 
cumpridas pela Pregoeira do certame todas as determinações da r. Decisão 
proferida nos autos do Mandado de Segurança - Processo n° 0052846-
22.2021.8.06.0064, quanto à apresentação do recurso por parte da empresa 
PHD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, no qual, após apreciação, 
foi negado provimento. de todos os DETERMINO A CONVALIDAÇÃO 
atos praticados que declarou a empresa PODIUM CONSTRUÇÕES 
LTDA., como vencedora do Certame, do Termo de Adjudicação e 
Homologação, da Ata de Registro de Preços n° 2021.06.10.01 e do 
Contrato n° 2021.07.05.01, inclusive com relação às publicações 
efetuadas, eis que não causaram nenhum prejuízo à Administração e nem 
aos participantes do presente certame licitatório, vez que nenhum dos seus 
direitos foram cerceados.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.08.18.02 – SMECT. A PREGOEIRA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia  14 DE SETEMBRO
DE 2021, ÀS 09:00H (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico 
www.comprasnet. estará realizando licitação, na gov.br ( ), Comprasnet
modalidade , critério de julgamento PREGÃO ELETRÔNICO MENOR 
PREÇO POR ITEM 2021.08.18.02 - SMECT, , tombado sob o nº com 
fins a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE AR CONDICIONADOS, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE., o qual encontra-se na íntegra na Sede 
da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, 
Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 
08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A 
PREGOEIRA.

AVISO DE DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO - 
PROCESSO DE ADESÃO INTERNA Nº 011/2021 – GAB. VICE. 
ORIGINÁRIO DA À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2021.04.07.01, GERENCIADA PELA PROCURADORIA GERAL, 
CELEBRADA EM DECORRÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2021.02.25.01, PARA LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO GABINETE DO VICE PREFEITO DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. VEM EMITIR A PRESENTE 
DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO EM FAVOR DA SEGUINTE 
EMPRESA: SUPORTE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 
21.826.025/0001-19, NO VALOR DE R$ 53.400,00 (CINQUENTA E 
TRES MIL E QUATROCENTOS REAIS), EMITO A PRESENTE 
DECLARAÇÃO DE  ADESÃO NA FORMA DO DECRETO 
FEDERAL Nº 7.892, DE 23/01/2013 C/C ARTIGO 15, DA LEI 8666, DE 
21/06/1993, BEM COMO, DECRETO MUNICIPAL Nº 1.195 DE 10 DE 
MARÇO DE 2021 – ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA– 
ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO VICE 
PREFEITO– CAUCAIA-CE, 30 DE AGOSTO DE 2021.

AVISO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO INTERNA Nº 
011/2021-GAB.VICE ORIGINÁRIO DA À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 2021.04.07.01, GERENCIADA PELA PROCURADORIA 
GERAL, CELEBRADA EM DECORRÊNCIA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.02.25.01, PARA LOCAÇÃO DE VEICULOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO VICE 
PREFEITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. RATIFICADO EM 
FAVOR DA SEGUINTE EMPRESA: SUPORTE SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 21.826.025/0001-19, NO VALOR DE R$ 
53.400,00 (CINQUENTA E TRES MIL E QUATROCENTOS REAIS), 
RATIFICO A ADESÃO NA FORMA DO DECRETO FEDERAL Nº 
7.892, DE 23/01/2013 C/C ARTIGO 15, DA LEI 8666, DE 21/06/1993, 
BEM COMO, DECRETO MUNICIPAL Nº 1.195 DE 10 DE MARÇO 
DE 2021 – ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA – ORDENADORA DE 
DESPESAS DO GABINETE DO VICE PREFEITO – CAUCAIA-CE, 
30 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO - A 
ILMA. SENHORA, ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA, 
ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO VICE 
PREFEITO DE CAUCAIA/CE, FAZ PUBLICAR O EXTRATO 
RESUMIDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO 
TOMBADO SOB O Nº 011/2021 – GAB. VICE; FUNDAMENTO 
LEGAL: DECRETO FEDERAL Nº 7.892, DE 23/01/2013 C/C ARTIGO 
15, DA LEI 8666, DE 21/06/1993, BEM COMO, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 1.195 DE 10 DE MARÇO DE 2021; OBJETO: 
LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO GABINETE DO VICE PREFEITO DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA/CE, EM FAVOR DA SEGUINTE EMPRESA: SUPORTE 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 21.826.025/0001-19, NO 
VALOR DE R$ 53.400,00 (CINQUENTA E TRES MIL E 
QUATROCENTOS REAIS), ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA – 
ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO VICE 
PREFEITO – CAUCAIA-CE, 30 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.26.02 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.06.21.01, AQUISIÇÃO DE OBJETO: 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, A FIM DE ATENDER AS 
DEMANDAS NECESSÁRIAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0 8 2 1 – F U N D O  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O , 
1 2 . 3 0 6 .0 0 3 5 . 2 . 0 7 0 –A L I M E N TA Ç Ã O  E S C O L A R – P N A E 
F U N D A ME N TA L,  1 2 . 3 0 6 .0 0 35 . 2 .0 7 1– A LI M E N TA Ç Ã O 
ESCOLAR–CRECHES–PNAC, 12.306.0035.2072–ALIMENTAÇÃO 
E S C O L A R – P R É - E S C O L A R – P N A P , 
12.361.0030.2.078–MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
INDIGENA–PNAI, 12.367.0031.2.091–MANUTENÇÃO DA 
EDUCAÇÃO ESPECIAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00, 
FONTES: 1.122.0000.00–TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
F N D E  R E F E R E N T E  A O  P R O G R A M A N A C I O N A L D E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) 1.111.000.00–RECEITAS DE  
IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS–EDUCAÇÃO 
25%. VALOR TOTAL: R$ 2.767.910,00 (DOIS MILHÕES, 
SETECENTOS E SESSENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E DEZ 
REAIS). COMERCIAL ELLEN LTDA CONTRATADA: , 
REPRESENTADO PELO SR. FRANCISCO ADRIANO DE SOUSA, 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES . ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA – 
CAUCAIA-CE, 26 DE AGOSTO DE 2021.

PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2021 - Nº 2292.



EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.08.21.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.06.21.01, AQUISIÇÃO DE OBJETO: 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR,  A FIM  DE ATENDER AS 
DEMANDAS NECESSÁRIAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0 8 2 1 – F U N D O  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O , 
1 2 . 3 0 6 . 0 0 3 5 . 2 . 0 7 0 – A L I M E N TA Ç Ã O  E S C O L A R – P N A E 
F U N D A M E N TA L ,  1 2 . 3 0 6 . 0 0 3 5 . 2 . 0 7 1 – A L I M E N TA Ç Ã O 
ESCOLAR–CRECHES–PNAC, 12.306.0035.2072–ALIMENTAÇÃO 
E S C O L A R – P R É - E S C O L A R – P N A P , 
12.361.0030.2.078–MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
INDIGENA–PNAI, 12.367.0031.2.091–MANUTENÇÃO DA 
EDUCAÇÃO ESPECIAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00, 
FONTES: 1.122.0000.00–TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
F N D E  R E F E R E N T E  A O  P R O G R A M A N A C I O N A L D E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) 1.111.000.00–RECEITAS DE  
IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS–EDUCAÇÃO 
25%.  VALOR TOTAL: R$ 1.293.660,00 (UM MILHÃO, DUZENTOS 
E NOVENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA REAIS). 
CONTRATADA:  , ALDENIZIA GOMES COELHO – ME
REPRESENTADO PELA SRA. ALDENIZIA GOMES COELHO, 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - ORDENADORA DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA – CAUCAIA-CE, 26 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.08.26.04 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.06.21.01, AQUISIÇÃO DE OBJETO: 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR,  A FIM  DE ATENDER AS 
DEMANDAS NECESSÁRIAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0 8 2 1 – F U N D O  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O , 
1 2 . 3 0 6 . 0 0 3 5 . 2 . 0 7 0 – A L I M E N TA Ç Ã O  E S C O L A R – P N A E 
F U N D A M E N TA L ,  1 2 . 3 0 6 . 0 0 3 5 . 2 . 0 7 1 – A L I M E N TA Ç Ã O 
ESCOLAR–CRECHES–PNAC, 12.306.0035.2072–ALIMENTAÇÃO 
E S C O L A R – P R É - E S C O L A R – P N A P , 
12.361.0030.2.078–MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
INDIGENA–PNAI, 12.367.0031.2.091–MANUTENÇÃO DA 
EDUCAÇÃO ESPECIAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00, 
FONTES: 1.122.0000.00–TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
F N D E  R E F E R E N T E  A O  P R O G R A M A N A C I O N A L D E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) 1.111.000.00–RECEITAS DE  
IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS–EDUCAÇÃO 
25%.  VALOR TOTAL: R$ 239.865,00 (DUZENTOS E TRINTA E 
NOVE MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS) 
CONTRATADA: , FRANCISCO GUTEMBERG SILVA GOMES - ME
REPRESENTADO PELA SR. FRANCISCO GUTEMBERG DA SILVA 
GOMES VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE , 
2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - ORDENADORA DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA – CAUCAIA-CE, 26 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.08.26.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.06.21.01, AQUISIÇÃO DE OBJETO: 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR,  A FIM  DE ATENDER AS 
DEMANDAS NECESSÁRIAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0 8 2 1 – F U N D O  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O , 
1 2 . 3 0 6 . 0 0 3 5 . 2 . 0 7 0 – A L I M E N TA Ç Ã O  E S C O L A R – P N A E 
F U N D A M E N TA L ,  1 2 . 3 0 6 . 0 0 3 5 . 2 . 0 7 1 – A L I M E N TA Ç Ã O 
ESCOLAR–CRECHES–PNAC, 12.306.0035.2072–ALIMENTAÇÃO 
E S C O L A R – P R É - E S C O L A R – P N A P , 
12.361.0030.2.078–MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
INDIGENA–PNAI, 12.367.0031.2.091–MANUTENÇÃO DA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00, 
FONTES: 1.122.0000.00–TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
F N D E  R E F E R E N T E  A O  P R O G R A M A N A C I O N A L D E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) 1.111.000.00–RECEITAS DE  
IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS–EDUCAÇÃO 
25%.  VALOR TOTAL: R$ 2.458.496,00 (DOIS MILHÕES 
Q U AT R O C E N T O S  E  C I N Q U E N TA  E  O I T O  M I L , 
QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS). CONTRATADA: 
PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI FRANCISCA GARDIA SÁ , REPRESENTADO PELA SRA. 
CARVALHO VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO , 
DE  2 02 1 .  E R IDA N D E PA ULO MEND ES SAN TAN A - 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CIENCIA E TECNOLOGIA – CAUCAIA-CE, 26 DE AGOSTO DE 
2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.26.03 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.06.21.01, AQUISIÇÃO DE OBJETO: 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, A FIM DE ATENDER AS 
DEMANDAS NECESSÁRIAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0 8 2 1 – F U N D O  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O , 
1 2 . 3 0 6 .0 0 3 5 . 2 . 0 7 0 –A L I M E N TA Ç Ã O  E S C O L A R – P N A E 
F U N D A ME N TA L,  1 2 . 3 0 6 .0 0 35 . 2 .0 7 1– A LI M E N TA Ç Ã O 
ESCOLAR–CRECHES–PNAC, 12.306.0035.2072–ALIMENTAÇÃO 
E S C O L A R – P R É - E S C O L A R – P N A P , 
12.361.0030.2.078–MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
INDIGENA–PNAI, 12.367.0031.2.091–MANUTENÇÃO DA 
EDUCAÇÃO ESPECIAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00, 
FONTES: 1.122.0000.00–TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
F N D E  R E F E R E N T E  A O  P R O G R A M A N A C I O N A L D E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) 1.111.000.00–RECEITAS DE  
IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS–EDUCAÇÃO 
25%. VALOR TOTAL: R$ 286.775,00 (DUZENTOS E OITENTA E 
SEIS MIL, SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS). 
CONTRATADA: , REPRESENTADO D W DA SILVA DE SOUZA
PELA SR. DÁRIO WEYDER DA SILVA DE SOUZA, VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA – 
CAUCAIA-CE, 26 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.08.26.06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.06.21.01, AQUISIÇÃO DE OBJETO: 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, A FIM DE ATENDER AS 
DEMANDAS NECESSÁRIAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0 8 2 1 – F U N D O  M U N I C I P A L  D E  E D U C A Ç Ã O , 
1 2 . 3 0 6 .0 0 3 5 . 2 . 0 7 0 –A L I M E N TA Ç Ã O  E S C O L A R – P N A E 
F U N D A ME N TA L,  1 2 . 3 0 6 .0 0 35 . 2 .0 7 1– A LI M E N TA Ç Ã O 
ESCOLAR–CRECHES–PNAC, 12.306.0035.2072–ALIMENTAÇÃO 
E S C O L A R – P R É - E S C O L A R – P N A P , 
12.361.0030.2.078–MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
INDIGENA–PNAI, 12.367.0031.2.091–MANUTENÇÃO DA 
EDUCAÇÃO ESPECIAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00, 
FONTES: 1.122.0000.00–TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
F N D E  R E F E R E N T E  A O  P R O G R A M A N A C I O N A L D E 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) 1.111.000.00–RECEITAS DE  
IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS–EDUCAÇÃO 
25%. VALOR TOTAL: R$ 529.278,50 (QUINHENTOS E VINTE E 
NOVE MIL, DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS). RITA DE CÁSSIA  CONTRATADA: 
BARRETO LOPES, REPRESENTADO PELA SRA. RITA DE 

PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2021 - Nº 2292.



CÁSSIA BARRETO LOPES, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CIENCIA E TECNOLOGIA – CAUCAIA-CE, 26 DE AGOSTO DE 
2021.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE 
SUSPENSÃO SINE DIE – TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.08.02.02-
SEFIN - A Comissão Permanente de Licitação torna público para 
conhecimento dos interessados que encontra-se  a SUSPENSA SINE DIE
licitação em epígrafe, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PRESTADORA DE SERVIÇOS VISANDO A CAPTAÇÃO DE 
RECURSOS INTERNOS E EXTERNOS PARA O FINANCIAMENTO 
DOS PROGRAMAS DO PLANO DE GOVERNO DE CAUCAIA PARA 
SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, em virtude da 
necessidade de realizar modificações no edital, após julgados procedentes 
os argumentos da impugnação interposta pela empresa MM 
CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA – CNPJ nº 08.800.796/0001-79. 
O processo será republicado, nos mesmos meios legais em que se deu 
publicidade ao aviso do certame e portal de licitações do TCE/CE: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, assim que providenciadas alterações no 
instrumento convocatório. Mais informações:  .cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br
Caucaia/CE, 30 de agosto de 2021. Wagner Vieira Vidal - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
 PECUÁRIA E PESCA

EDITAL

EDITAL DE LEILÃO ADMINISTRATIVO Nº 003/2021 – 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE CAUCAIA – 
A Prefeitura Municipal de Caucaia, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.616.162/0001-06, em conformidade com os 
dispositivos legais da Lei Federal 8.666/93 e demais legislações 
pertinentes, através da Secretaria de Desenvolvimento Rural - SDR, na 
pessoa do secretário Sebastião Conrado da Silva, com sede na Rua Coronel 
Correia, nº 2214, Caucaia, Ceará, torna público, aos interessados, que 
realizará licitação, na modalidade de , na forma da LEILÃO PÚBLICO
Lei Municipal nº 2.876 de 06 de dezembro de 2017 e regulamentação 
complementar, de acordo com as regras presentes neste edital. 1. DO 
OBJETO  - Constitui objeto do presente edital a alienação, pelo maior 
lance, de lotes compostos por animais apreendidos que, por previsão legal, 
passaram a pertencer à Prefeitura Municipal de Caucaia. Os animais, objeto 
do Leilão, estão especificados no ANEXO I deste Edital. 2. DOS 
PARTICIPANTES  - Poderão participar desta licitação quaisquer 
interessados, pessoa física ou jurídica, que compareçam pessoalmente ou 
através de seu representante legal ao local, dia e horário destinados ao ato. 
2.1 – É vedada a participação dos servidores, comissionados ou prestadores 
de serviço vinculados à SDR, nos termos do Art. 9º da Lei nº 8.666, de 
21/06/1993. - Os animais, objeto do 3. DA VISTORIA DOS LOTES 
leilão, ficarão expostos à visitação nos dias 06/09/2021 a 10/09/2021, de 
09h às 14h, no Departamento de Apreensão de Animais, localizado na BR-
020, Km 08, Campo Grande, Caucaia, Ceará, (em frente ao Parque do 
Vaqueiro). 3.1 - Os participantes devem, obrigatoriamente, comparecer 

pessoalmente ou por seu representante ao local para vistoriar os lotes. 4. 
DO LOCAL, DATA E HORÁRIO - O Leilão será realizado no 
Departamento de Apreensão de Animais, localizado na BR 020, Km 08, 
Campo Grande, Caucaia, Ceará, (em frente ao Parque do Vaqueiro), no dia 
15 de setembro de 2021 às 09h 5. DOS LANCES , . - Os animais serão 
comercializados em lotes. Os lotes serão compostos por um ou mais 
animais da mesma espécie. 5.1 O participante que ofertar um lance 
declara-se, automaticamente, ciente da situação do animal por ele já 
vistoriado. 5.2 Nos lotes compostos por bovinos e equinos, é de 
responsabilidade do arrematante custear o devido exame de sangue para a 
emissão do GTA (Guia de Trânsito Animal). – O 6. DO PAGAMENTO 
pagamento será, obrigatoriamente, à vista, por depósito direto ou 
transferência para a Conta: 79440-6, Agência: 1041-3 Banco do Brasil, de 
titularidade da Secretaria de Desenvolvimento Rural, devendo o 
arrematante apresentar o comprovante de quitação no prazo máximo até 
24 horas, contados a partir da realização do leilão, sendo obrigatória a 
identificação seus dados, com CPF e nome completo, na transação 
bancária, sob pena de nulidade do negócio jurídico. 7. DAS 
PENALIDADES – Caso o arrematante não efetue o pagamento da 
totalidade do valor arrematado ou não apresente o comprovante de 
pagamento no prazo estabelecido, conforme o procedimento estabelecido 
no item 6, perderá o direito sobre o lote e sobre o valor parcial ou 
totalmente pago.  – O animal 8. DA RETIRADA DOS SEMOVENTES
arrematado deverá ser retirado do curral do Departamento de Apreensão, 
no prazo de 24 horas, a partir da emissão da Autorização de Liberação, 
apresentação do comprovante de pagamento pelo arrematante e GTA 
(Guia de Trânsito Animal) para todas as espécies, bem como os devidos 
exames; 8.1 Caso o arrematante, após receber a Autorização de Liberação, 
não efetue a retirada no prazo previsto no item 8, ficará passível da 
cobrança de diárias pela permanência do animal no curral municipal e, 
após 10 (dez) dias de permanência, o animal retornará à propriedade do 
Município de Caucaia.  - A Secretaria de 9. DISPOSIÇÕES GERAIS
Desenvolvimento Rural reserva para si o direito de retirar da licitação, 
desde que antes de concluído o arremate, qualquer dos semoventes ou 
lotes de semoventes que julgar conveniente; 9.1 – As alienações serão 
realizadas em caráter irrevogável e irretratável, não cabendo ao 
arrematante qualquer atitude de recusa, pedido de redução de preços ou 
solicitação de qualquer vantagem não prevista neste Edital; 9.2 - Em 
nenhuma hipótese serão aceitas desistências do(s) adquirente(s), ou 
alegações de desconhecimento das cláusulas deste Edital, para se 
eximirem de obrigações geradas pelo presente Edital; 9.3 - Qualquer 
esclarecimento adicional poderá ser obtido, diretamente junto a SDR, por 
meio do telefone (85) 3342.0699, pelo endereço eletrônico 
sda@caucaia.ce.gov.br, ou pessoalmente, junto à Sede da SDR; 9.4 – Os 
casos omissos serão resolvidos administrativamente pela Secretaria de 
Desenvolvimento Rural de Caucaia. Caucaia, 27 de agosto de 2021. 
Sebastião Conrado da Silva - Secretário Municipal Desenvolvimento 
Rural. 1.1 Data da LAUDO DE AVALIAÇÃO - 1. INFORMAÇÕES. 
avaliação: 25/08/2021; 1.2 Local da avaliação: Curral do Departamento 
de Apreensão de Animais; 1.3 Comissão avaliadora: - Antônio Carlos 
Nunes Perdigão (Médico veterinário), matrícula nº 10130; - Amauri 
Batista Miranda (Engenheiro Agrônomo), matrícula nº 10076; 2. 
OBJETIVO - Trata-se de avaliação de semoventes (animais) 
apreendidos pela Secretaria de Desenvolvimento Rural em convênio com 
a Polícia Rodoviária Federal - PRF, nas rodovias federais do Ceará, no 
mês de julho e agosto de 2021. O presente laudo constituirá o 
procedimento administrativo licitatório para alienação, através da 
modalidade leilão, com maior lance, dos animais descritos na tabela do 
item 4. - Lei 8.666/93: Art. 22.  São modalidades de 3. BASE LEGAL 
licitação: V – leilão; § 5º  Leilão é a modalidade de licitação entre 
quaisquer interessados para a venda de bens móveis inservíveis para a 
administração ou de produtos legalmente apreendidos ou penhorados, ou 
para a alienação de bens imóveis prevista no art. 19, a quem oferecer o 
maior lance, igual ou superior ao valor da avaliação.   Art. 53.  O leilão 
pode ser cometido a leiloeiro oficial ou a servidor designado pela 
Administração, procedendo-se na forma da legislação pertinente. § 1o 
Todo bem a ser leiloado será previamente avaliado pela Administração 
para fixação do preço mínimo de arrematação. - Decreto 9.373/18. Art. 10. 
As classificações e avaliações de bens serão efetuadas por comissão 
especial, instituída pela autoridade competente e composta por três 
servidores do órgão ou da entidade, no mínimo.

PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Agosto de 2021 - Nº 2292.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Ordenadora de 
Despesa da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental, 
Sra. Marcela Napoleão Gouvêa Albuquerque, faz publicar o extrato 
resumido do processo de cujo dispensa de licitação Nº2021.08.27.01,
objeto é Locação de Imóvel Localizado na Rua Jerônimo Amaral, S/Nº, 
Após O Nº 99, Centro, Caucaia-CE, para o Funcionamento do 
Estacionamento da Secretaria Municipal De Planejamento Urbano E 
Ambiental Do Município De Caucaia-CE. Favorecido: Carlos Augusto 
Vasconcelos Monteiro.  R$ 48.000,00 Valor global: (quarenta e oito mil 
reais)  Fundamento Legal: Lei Nº. 8.666/93, art. 24, inciso X. Declaração .
de Dispensa de Licitação e Ratificação, emitidas pela Secretaria de 
P l a n e j a m e n t o  U r b a n o  e  A m b i e n t a l  d o  M u n i c í p i o  d e 
Caucaia/CE.Caucaia/CE, 27 de agosto de 2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE AGOSTO DE 2021 - ANO XX Nº 2292.

4. AVALIAÇÃO

ORDEM DOS LOTES ESPECIÉ ESPECIFICAÇÃO VALOR 

LOTE 01 CAPRINA  01 - BODE CINZA PELUDO 300,00 

LOTE 02
 

CAPRINA
 

01-
 

CABRA CASTANHA E BRANCA
 

02 -
 

BODETES CASTANHO COM PRETO
 R$250,00

 

LOTE  03
 

CAPRINA
  

01-
 

CABRA AMARELA E BRANCA
 

-
 

01 FILHOTE BRANCO E AMARELO
 R$250,00

 

LOTE 04
 

CAPRINA
 

02 -
 

CABRAS PB
 

R$200,00
 

LOTE 05

 

CAPRINA

 

02 –

 

CABRAS BRANCAS

 

R$250,00

 

LOTE 06

 

CAPRINA

 

01 CABRA UMA BRANCA E CASTANHA  

 

01 CABRA CINZA

 
R$300,00

 

LOTE 07

 

CAPRINA

 

01 CABRA CASTANHA

 

R$200,00

 

LOTE 08

 

CAPRINA

 

01 BODETE BRANCO DA CABEÇA PRETA

 

R$100,00

 

LOTE 09

 

CAPRINA

 

02 CABRAS BRANCAS MESTIÇA DE 
SAANEM

 

R$300,00

 

LOTE 10

 

OVINA

 

03 OVELHAS

 

SENDO DUAS OVELHAS PRETAS E UMA 
BRANCA

 
R$300,00

 

LOTE 11

 

EQUINA

 

01 ÉGUA ALASÃ FRENTE ABERTA

 

R$800,00

 

LOTE 12

 

EQUINA

 

01 ÉGUA CINZA

 

R$600,00

 

LOTE 13

 

EQUINA

 

01 ÉGUA CASTANHA

 

R$400,00

 

LOTE 14

 

EQUINA

 

POTRINHA CASTANHA

 

R$300,00

 

LOTE 15

 

EQUINO

 

CAVALO ROSILHO

 

R$350,00

 

LOTE 16

 

EQUINO

 

CAVALO BAIO

 

R$500,00

 

LOTE 17

 

BOVINO

 

GORROTE MESTIÇO DE HOLANDÊS PB, 
BRINCO 278

 

R$1.000,00

 

 

5. DOS EXAMES LABORATORIAIS Os arrematantes dos lotes compostos por bovinos e equinos deverão cobrir os custos da realização de exame 
laboratorial de sangue para a emissão da GTA (Guia de Trânsito Animal). Caucaia, 25 de agosto de 2021. Antônio Carlos Comissão de Avaliação - 
Nunes Perdigão - Amauri Batista Miranda.

***


